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 قائمة المصطلحات .1

محاسبة التي يقوم بموجبها الخاضع للضريبة بالاعتراف بالدخل والنفقات عند استلام الطريقة : الأساس النقدي المحاسبي

 وسداد الدفعات النقدية.

واستمرارية واستقلالية من قبل أي شخص وفي أي مكان، مثل النشاط الصناعي أو أي نشاط يمارس بانتظام : الأعمال

التجاري أو الزراعي أو الحرفي أو المهني أو الخدمي أو أنشطة التنقيب أو أي نشاط آخر يتعلق باستعمال الممتلكات المادية 

 .أو غير المادية

ضريبة الشركات وفقًا للنماذج والإجراءات التي تحُددها الهيئة، مة إلى الهيئة لأغراض قد  معلومات مُ  :الإقرار الضريبي

 .وتشمل أي جداول أو مرفقات تابعة لها بما في ذلك أي تعديل لها

( 35( من المادة )2البند )أو التأثير عليه من قبل شخص آخر وفقاً للشروط المنصوص عليها في ي شخص توجيه أ :التحكم

 .من قانون ضريبة الشركات

 إجراء يقوم بموجبه الشخص بالتسجيل لدى الهيئة لأغراض ضريبة الشركات. :يل الضريبيالتسج

( 27تسهيلات لضريبة الشركات تمُنح لمعاملات إعادة هيكلة الأعمال بموجب المادة ) هي: تسهيلات إعادة هيكلة الأعمال

 .2023( لسنة 133في القرار الوزاري رقم ) محددمن قانون ضريبة الشركات وكما هو 

على تهم بأن تتم معامل للخاضعين للضريبة المؤهلينتسهيلات لضريبة الشركات تسمح هي  :تسهيلات الأعمال الصغيرة

( من قانون ضريبة الشركات 21)ذات الصلة، وفقاً للمادة أنهم لم يحققوا أي دخل خاضع للضريبة عن الفترة الضريبية 

 .2023( لسنة 73الوزاري رقم ) والقرار

لنقل داخل المجموعة المؤهلة، بموجب معاملات اتسهيلات لضريبة الشركات تمُنح ل هي :تسهيلات المجموعة المؤهلة

 .2023( لسنة 132في القرار الوزاري رقم ) محدد( من قانون ضريبة الشركات وكما هو 26المادة )

مملوك بالكامل ومسيطر عليه بالكامل بشكل مباشر أو غير مباشر من جهة أي شخص اعتباري  :الجهة التابعة للحكومة

 يتم تحديده بموجب قرار يصدر من مجلس الوزراء بناءً على اقتراح الوزير. ،حكومية

 ،الحكومة الاتحادية والحكومات المحلية والوزارات والدوائر الحكومية والأجهزة الحكومية والهيئات :الجهة الحكومية

 .ات العامة للحكومة الاتحادية أو للحكومات المحليةوالمؤسس

يصدر و قانون ضريبة الشركات( من 9أي جهة تستوفي الشروط المنصوص عليها في المادة )جهة النفع العام المؤهلة: 

 من مجلس الوزراء بناءً على اقتراح الوزير. قراربتحديدها 

 .الدولة بموجب قانون ضريبة الشركات الشخص الذي يخضع لضريبة الشركات في :الخاضع للضريبة
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الذي يتم احتسابه بموجب قانون ضريبة  ،الدخل السلبي الخاضع للضريبة عن الفترة الضريبية المعنية :الخسارة الضريبية

 .الشركات

 الدخل الخاضع لضريبة الشركات بموجب قانون ضريبة الشركات. الدخل الخاضع للضريبة:

( من قانون ضريبة 36( من المادة )2للخاضع للضريبة كما هو محدد في البند ) أي شخص تابع: تصلالشخص المُ 

 .الشركات

 ( من قانون ضريبة الشركات.4الشخص المُعفى من ضريبة الشركات، وفقًا للمادة ) :الشخص المُعفى

 .أي شخص طبيعي أو شخص اعتباري :الشخص

أو تجميع أموال  ،إصدار حصص استثمارية لجمع الأموالأي جهة يكون نشاطها الرئيسي الاستثمار المؤهل: صندوق 

الانتفاع بالأرباح أو العوائد من  أصحاب تلك الأموال المستثمرةالمستثمرين أو إنشاء صندوق استثمار مشترك بهدف تمكين 

لمعمول بها ومتى وذلك كله وفقاً للتشريعات اأو التصرف فيها، أو إدارتها الناتجة عن الاستحواذ أو امتلاك الاستثمارات 

 ضريبة الشركات. من قانون (10)الشروط المنصوص عليها في المادة استوفت 

 .الضريبة التي تفُرض بموجب قانون ضريبة الشركات على الأشخاص الاعتباريين ودخل الأعمال :ضريبة الشركات

( من قانون ضريبة 35ادة )( من الم1أي شخص مرتبط بالخاضع للضريبة كما هو محدد في البند ) :الطرف المرتبط

 .الشركات

 .1999( لسنة 7تعريفهما في القانون الاتحادي رقم )يقُصد به العجز الكلي والعجز الجزئي كما تم  :العجز

 أو تدُفع اشتراكات لصندوق المعاشات الخاص   شخص طبيعي يشترك في صندوق المعاشات الخاص   :عضو نظام المعاشات

 .بالنيابة عنه ويقوم بجمع أصول أو استحقاقات في صندوق المعاشات الخاص  

 .الفترة التي يجب تقديم الإقرار الضريبي عنها :الفترة الضريبية

 .في شأن الضريبة على الشركات والأعمال 2022( لسنة 47المرسوم بقانون اتحادي رقم ) :قانون ضريبة الشركات

كاملة من القوائم كما هي محددة وفقًا للمعايير المحاسبية المُطبقة من قبل الخاضع للضريبة، مجموعة  :القوائم المالية

وبيان التغيرات في حقوق الملكية وبيان  ،والميزانية العمومية ،وبيان الدخل الشامل الآخر ،وتشمل دون الحصر بيان الدخل

 .التدفق النقدي

خاضع للضريبة، وذلك بحسب الشروط شخص واحد ضريبة يعُاملان كشخصان أو أكثر خاضعين لل :المجموعة الضريبية

 ( من قانون ضريبة الشركات.40المنصوص عليها في المادة )
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( 26( من المادة )2شخصان أو أكثر خاضعين للضريبة يستوفون الشروط المنصوص عليها في البند ) :المجموعة المؤهلة

 من قانون ضريبة الشركات.

رخص له ومسجل من قبل السلطات المختصة في الدولة ومُعي ن مقابل أجر من قبل صندوق شخص مستقل م: المدقق

 ليقوم بالتدقيق على قوائمهما المالية. أو صندوق التأمينات الاجتماعية الخاص   المعاشات الخاص  

 كل شخص يستحق نصيبًا في نظام المعاشات لوفاة عضو نظام المعاشات.: المستحق

والقانون  2021( لسنة 33مكافأة العامل عند نهاية الخدمة وفقًا لأحكام المرسوم بقانون اتحادي رقم ) :الخدمةمكافأة نهاية 

 .1999( لسنة 7الاتحادي رقم )

 .أي معاملة أو نشاط أو سلسلة معاملات أو سلسلة أنشطة يمارسها الشخص في سياق أعماله: نشاط الأعمال

قديم منافع عند بلوغ سن التقاعد المحدد في الدولة، والذي لا يمكن قبل بلوغه دفع عقد يهدف صراحة لت :نظام المعاشات

 المنافع دون تكبد غرامة تعاقدية كبيرة. ويجوز أن يقدم أيضًا منافع في حالتي العجز والوفاة.

 .ة في الدولةالهيئة الاتحادية للضرائب باعتبارها المسؤولة عن إدارة وتحصيل وتنفيذ الضرائب الاتحادي :الهيئة

 وزير المالية. :الوزير
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 مقد مة .2

ة. 2.1  لمحة عام 

في شأن الضريبة على الشركات والأعمال )"قانون ضريبة  2022( لسنة 47المرسوم بقانون اتحادي رقم ) صدر

من الجريدة الرسمية لدولة الإمارات العربية المتحدة )"الدولة"(  737، ونشُر في العدد رقم 2022أكتوبر  3الشركات"( في 

 .2022أكتوبر  10في 

التشريعي لفرض ضريبة اتحادية على أرباح الشركات والأعمال )"ضريبة ويوفر قانون ضريبة الشركات الأساس 

 الشركات"( في الدولة.

 .2023يونيو  1طبق أحكام قانون ضريبة الشركات على الفترات الضريبية التي تبدأ في أو بعد تاريخ تُ و

 الهدف من هذا الدليل .2.2

اء هذا الدليل  ويقدمضريبة الشركات.  لأغراض المعفيينالأشخاص  وضعحول ة م هذا الدليل لتوفير إرشادات عام  م  صُ  للقر 

 وضع الأشخاص المعفيين لكل من:المتعلقة بشروط ال عن ةلمحة عام  

 .المؤهلة النفع العام   اتجه •

 .ةعام  أو التأمينات الاجتماعية الصناديق المعاشات  •

 .الخاصةصناديق المعاشات أو التأمينات الاجتماعية  •

 صناديق المعاشات والتأمينات الاجتماعية. عليها بالكاملسيطر تُ التي تملكها والتابعة  الشركات •

 الذي تجب عليه قراءة هذا الدليل؟ ن  م   2.3

ه إلى الدليل  هذا صناديق المؤهلة و جهات النفع العامالتي تنطبق على ضريبة الشركات  عدبقوا أو يتأثر هتم  مُ  أي شخصموج 

شركاتهم التابعة  وعلىة الخاص  صناديق المعاشات أو التأمينات الاجتماعية و ةالاجتماعية العام  المعاشات أو التأمينات 

 .الدولةفي  سيطر عليها بالكاملوالمُ بالكامل المملوكة 

 الدليلكيفية استخدام هذا  2.4

 .من أقسام هذا الدليلكل قسم  والقرارات التنفيذية في إلى المواد ذات الصلة من قانون ضريبة الشركات تمت الإشارة

الوصول إلى  الممكن منيوُصى بقراءة الدليل بكامله للوصول إلى الفهم الكامل للتعريفات والعلاقات بين القواعد المختلفة. و

 المخصصة لتلك الموضوعات.خرى الأدلة الأهذا الدليل في  التي يتناولها الموضوعاتحول بعض  إرشادات أخرى

الأشخاص  هؤلاءعلى  ضريبة الشركاتالرئيسية ل العناصر تطبيقكيفية  لشرح طةمبس  أمثلة  تسُتخدمفي بعض الحالات 

  :الأمثلة المتوفرة في هذا الدليل إن .المعفيين
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تطبيق تلك العناصر بشكل منفصل دون أن تتناول ارتباطها بالأحكام الأخرى الواردة في قانون ضريبة تعكس  -

ولا يقصد بها أن تشمل، الحقائق الكاملة للسيناريوهات الافتراضية المستخدمة ولا الشركات. ولا تشمل هذه الأمثلة، 

  .كافة جوانب نظام ضريبة الشركات، كما أنه لا ينبغي الاعتماد عليها لأغراض المشورة القانونية أو الضريبية

دف حصريًا إلى شرح القواعد ة حول موضوع هذا الدليل، وتهاء بمعلومات عام  يتمثل الغرض منها فقط في تزويد القر   -

شخص اعتباري أو القانوني لأي  المتعلقة بموضوع هذا الدليل، ولا تمت بصلة على الإطلاق إلى الوضع الضريبي

 .أو طبيعي محدد

 المراجع التشريعية 2.5

 :كما يلي الآتيةإلى التشريعات شار يُ في هذا الدليل، 

 شار إليه بعبارةالمُ  المعاشات والتأمينات الاجتماعية وتعديلاته بإصدار قانون 1999( لسنة 7قانون اتحادي رقم ) •

 (."1999لسنة  (7قانون اتحادي رقم )")

مرسوم )" شار إليه بعبارةالمُ  العمل وتعديلاته تنظيم علاقاتشأن ب 2021( لسنة 33مرسوم بقانون اتحادي رقم ) •

 "(.2021لسنة  (33بقانون اتحادي رقم )

 شار إليه بعبارةالمُ  وتعديلاته في شأن الضريبة على الشركات والأعمال 2022( لسنة 47مرسوم بقانون اتحادي رقم ) •

 )"قانون ضريبة الشركات"(.

جهات النفع العام المؤهلة لأغراض المرسوم بقانون اتحادي في شأن  2023( لسنة 37قرار مجلس الوزراء رقم ) •

شار إليه بعبارة )"قرار مجلس الوزراء رقم المُ  الضريبة على الشركات والأعمالفي شأن  2022( لسنة 47رقم )

 "(.2023( لسنة 37)

 ،استمرار اعتبار الشخص كشخص مُعفىتحديد الشروط التي تجُيز في شأن  2023( لسنة 105قرار وزاري رقم ) •

في شأن  2022( لسنة 47رقم ) المرسوم بقانون اتحاديلأغراض أو توقف اعتباره كشخص مُعفى من تاريخ مختلف 

 "(.2023( لسنة 105إليه بعبارة )"قرار وزاري رقم ) شارالضريبة على الشركات والأعمال المُ 

 وصناديق التأمينات الاجتماعية الخاصة صناديق المعاشات الخاصةفي شأن  2023( لسنة 115قرار وزاري رقم ) •

شار إليه المُ في شأن الضريبة على الشركات والأعمال  2022( لسنة 47لأغراض المرسوم بقانون اتحادي رقم )

 "(.2023( لسنة 115بعبارة )"قرار وزاري رقم )

لأغراض المرسوم  أحكام الإعفاء من ضريبة الشركاتفي شأن  2023( لسنة 7قرار الهيئة الاتحادية للضرائب رقم ) •

شار إليه بعبارة )"قرار الهيئة المُ في شأن الضريبة على الشركات والأعمال  2022( لسنة 47قم )بقانون اتحادي ر

 "(.2023( لسنة 7رقم )

لأغراض  متطلبات تقديم تصريح للأشخاص المعفيين في شأن 2023( لسنة 11رقم ) قرار الهيئة الاتحادية للضرائب •

قرار شار إليه بعبارة )"في شأن الضريبة على الشركات والأعمال المُ  2022( لسنة 47المرسوم بقانون اتحادي رقم )

 "(.2023( لسنة 11رقم ) الهيئة
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 حالة الدليل 2.6

 جهات معي نة المترتبة على إعفاء الضريبيةالآثار لزم قانونًا، إنما يهدف للمساعدة في فهم لا يعتبر هذا الدليل بمثابة نص م  

. ولا ينبغي تفسير المعلومات الواردة بهذا الدليل على أنها مشورة قانونية أو نظام ضريبة الشركاتبموجب  في الدولة

ى ناءً علقدم إجابة محددة لكل حالة. وقد تم  إعداد هذا الدليل بُ قصد من هذا الدليل أن يكون شاملًا، أو أن يُ ضريبية. ولا يُ 

 .التشريعات بحالتها التي كانت عليها وقت نشر الدليل. ويجب النظر في الظروف المحد دة الخاصة بكل شخص على حدة

المبادئ والقواعد التي  ،شار إليها في هذا الدليلقانون ضريبة الشركات والقرارات التنفيذية والمواد الإرشادية المُ  يوضح

قصد منه تعديل، متطلبات أي عدل، أو يُ تنظم تطبيق ضريبة الشركات. ولا يوجد في هذا المنشور أي شيء من شأنه أن يُ 

 .تشريعات

 إشعار مسبق.للتغيير من دون  الدليليخضع هذا 
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 ؟المُعفىهو الشخص  ن  م   .3

فقاً و كبيرةة مصلحة عام  يحقق  عدم إخضاعهم للضريبة كان في حالا معينين يعفي قانون ضريبة الشركات أشخاصً 

 1".نوأشخاص معفي" عتبارهمهؤلاء الأشخاص بال نظر. يُ تتعلق بالسياسة الضريبيةمبررات ل

 :ما يأتيين المعفيالأشخاص يشمل هذا الدليل في 

التي  2 الشروط ذات الصلة تستوفيالتي ومجلس الوزراء يصدر من في قرار درجة المُ المؤهلة  جهات النفع العام .1

 .4.1القسم  هايتناول

 قدالتي  ةالخاص   ةالاجتماعي التأميناتصناديق المعاشات أو ة والعام   ةالاجتماعي التأميناتصناديق المعاشات أو  .2

 ً تختلف الشروط  3.على ذلك الطلب الهيئةموافقة رهنًا بويقد م إلى الهيئة طلب بناءً على  عفيين متصبح أشخاصا

بين أيضًا تختلف الشروط  ،ةبالنسبة للصناديق الخاص   ا.ا أو خاصً عامً  ذو الصلة ما إذا كان الصندوق أساس على

 5.2القسم  ويتناولة العام  الصناديق شروط  5.1يتناول القسم . ةالاجتماعي التأميناتوصناديق المعاشات صناديق 

 .ةالخاص  شروط الصناديق 

 للصندوق المملوكة بالكامل التابعة، فيجوز لشركته معفىً ا شخصً  ةالاجتماعي التأمينات صندوق أو المعاشاتإذا كان صندوق 

ً ، تصنيفها كشخص معفىل لهيئةإلى ابطلب  التقدم  .الشروط ذات الصلة 5.3يتناول القسم  4.نةشروط معي   استيفاءب رهنا

 
  

                                                
1
 .( من قانون ضريبة الشركات4( من المادة )1البند ) 

 ( من قانون ضريبة الشركات.4( من المادة )1)هـ( من البند )الفقرة  2
3
 .( من قانون ضريبة الشركات4( من المادة )1( من البند )زالفقرة ) 
4
 .( من قانون ضريبة الشركات4( من المادة )1( من البند )حالفقرة ) 
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 المؤهلة جهات النفع العام   .4

 مؤهلة جهة نفع عام   كون الشخص ستيفاءاشروط  4.1

حكومية أو غير حكومية لغرض القيام بأنشطة خيرية  كياناتأفراد أو  ايشكله منظمةيشير مصطلح "جهة النفع العام" إلى 

ذوي الحق على  هدافع تحقيق ربح لتوزيع أن يكون لديه دون العام   النفعأو اجتماعية أو ثقافية أو دينية أو غيرها من أنشطة 

مسؤولية مشتركة مع  هامن خلال تحملفي المجتمع  الجهاتهذه  تؤديهالذي  المُهم  ا بالدور اعترافً و .الأشخاصالخاص من 

ضريبة الشركات قانون ينص  ، أو المصالح المجتمعية أو الجماعية ،ةالعام  المصلحة أو  ةالاجتماعي الرعايةالحكومة لتعزيز 

 .من ضريبة الشركات المؤهلة جهات النفع العامعلى إعفاء 

الشروط المنصوص عليها في المادة  تستوفي( 1) :أي جهةالمؤهلة بأنها  جهة النفع العامف قانون ضريبة الشركات عر  يُ 

 5على اقتراح الوزير. جلس الوزراء بناءً م نعيصدر قرار في مدرجة تكون ( 2)و ،تضريبة الشركا( من قانون 9)

 :يأتي فيما تالشركا ( من قانون ضريبة9المادة )الشروط المنصوص عليها في تتمثل 

 :الآتيةالأغراض  نوتشغيلها لأي م الجهةتأسيس تم  .أ

صحية التعليمية أو الرياضية أو الثقافية أو الفنية أو العلمية أو الخيرية أو الدينية أو الغراض الألتحقيق  حصرًا •

 ، أوأو غيرها من الأغراض المماثلة نسانية أو حماية الحيوانالإبيئية أو الأو 

 كمؤسسة مهنية أو غرفة تجارة أو جهة مماثلة تعمل حصريًا لتعزيز الرعاية الاجتماعية أو المصلحة العامة.العمل  •

الأعمال أو أنشطة الأعمال، باستثناء الأنشطة التي تتعلق أو تهدف مباشرةً إلى تحقيق الأغراض الجهة تمارس لا أن  .ب

 لأجلها. الجهةالتي تم تأسيس 

أو أصولها حصريًا لخدمة الغرض الذي تم تأسيسها لأجله أو لسداد أي نفقات ضرورية  الجهةاستخدام دخل  أن يتم   .ج

 ومعقولة متكبدة لأغراض مرتبطة به.

أو أصولها أو إتاحته بأي شكل آخر لتحقيق منفعة شخصية لأي مساهم أو عضو الجهة دفع أي جزء من دخل  يتم  أن لا  .د

أو جهة حكومية أو جهة  والذي لا يكون في ذاته جهة نفع عام مؤهلة أخرىأو أمين أو مؤسس أو منشئ عهدة فيها، 

 تابعة للحكومة.

 ناءً على اقتراح الوزير.شروط أخرى تحُدد بقرار يصدر من مجلس الوزراء بُ  أي   .ه

رار قفي درجة أن تكون مُ  ، يجبمؤهلة نفع عام  جهة  التي تستوفي الشروط المذكورة أعلاه جهة النفع العام  وحتى تصبح 

على جهة النفع العام التقدم بطلب إلى الجهة  يجبتحقيق ذلك، لو .بناءً على اقتراح الوزيرمجلس الوزراء  نعيصدر 

لديها. على سبيل المثال، في حال قيام مواطن  النفع العام جهة ذات الصلة التي تم تسجيل الاتحاديةالحكومية المحلية أو 

هي وزارة تنمية المجتمع. ستنظر الجهة  الجهة الحكومية ذات الصلةدولة، فقد تكون الخيرية في  جمعيةإماراتي بإنشاء 

استيفاء الشروط المنصوص عليها في قانون ضريبة  ما يثبتتطلب  يجوز لها أنوالحكومية ذات الصلة في الطلب، 

                                                
5
 ( من قانون ضريبة الشركات.1المادة ) 
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من ترُفع في مذكرة  الجهة لإدراج إلى وزارة المالية بإحالة الطلبقوم ست ستيفاء الشروط،ان لها تبي  الشركات. وفي حال 

 للإعفاء من ضريبة الشركات. ةمؤهل الجهةصبح تالوزير إلى مجلس الوزراء. وبعد إصدار هذا القرار، 

يحدد ، حيث لم في الوقت الحالي ينطبقلا  (ـالشرط )ه مع العلم بأن .ادناه )أ( و)ب( و)ج( و)د(تم توضيح الشروط سي

  .حتى تاريخهأي شروط أخرى  الوزراء مجلس

إدراجها  ، إذا تم  نفع عام مؤهلة جهةدولة وتستوفي الشروط ذات الصلة الأيضًا أن تكون منظمة أجنبية لها وجود في  يجوز

 في قرار مجلس الوزراء ذي الصلة.

 التأسيس والتشغيلغرض شرط  4.1.1

 :يأتيلأي مما  اوتشغيله الجهة تأسيس أن يتم   يتطلب هذا الشرط

صحية أو التعليمية أو الرياضية أو الثقافية أو الفنية أو العلمية أو الخيرية أو الدينية أو الغراض الأا لتحقيق حصرً  •

 ، أونسانية أو حماية الحيوان أو غيرها من الأغراض المماثلةالإبيئية أو ال

 6ة.تماعية أو المصلحة العام  الاج العمل كمؤسسة مهنية أو غرفة تجارة أو جهة مماثلة تعمل حصريًا لتعزيز الرعاية •

إذا  مستوفيًاالشرط هذا يعُتبر و ،على التوالي "متطلبات الغرض" الأول والثاني عبارةب يأتيفيما  هذه المتطلباتشار إلى يُ 

 .أعلاه ةمتطلبات الغرض المذكور إحدىت الجهة استوف

لإعفاء من حق في الا جهة النفع العام   تمنحالتي قد  القي مةقائمة غير شاملة لفئات الأغراض  في الغرض الأول متطلب يتمثل

 الأغراض. قد تشمل ةعام  ال مصلحةتتعلق بالأي أنشطة  تشمل عامةمصطلحات هي الفئات المدرجة وضريبة الشركات. 

 .الإغاثة في حالات الكوارث الطبيعية جهود أو لهم توزيع أغذية على المحتاجين أو توفير مأوى ،على سبيل المثال ،الإنسانية

 التي تدعم النهوض بالفنون والتاريخ. الجهاتأو  منظمات التراثالمتاحف أو  الأغراض الثقافيةوقد تشمل 

يوفر قانون ضريبة  ، حيثفقط لغرض واحد اوتشغيله تأسيس الجهة يكون قد تم  أن الغرض الأول  متطلب يشترطلا 

ه يجب أن ، إلا أن  أغراض متعددة للجهةقد يكون من ثم ، . مسموح بها أغراض جميعهامن الأغراض  عامةالشركات قائمة 

ا حصريً  اوتشغيله تأسيسها تم  قد  الجهةتكون يجب أن يكون هناك حصرية للغرض، أي أن و. اجميعها مسموحًا بهتكون 

 .منفصللغرض  آخر اوجزءً للأغراض المسموح بها منها  ايكون جزءً لا يمكن أن و ،للأغراض المسموح بها

ا لتعزيز الرعاية الاجتماعية أو حصريً  تعمل الجهةا إلى حصرية الغرض، حيث يجب أن الغرض الثاني أيضً  متطلبيشير 

ينصب لا ف ،ةمماثل جهةأو غرفة تجارة أو كمؤسسة مهنية  تعمل الجهةالثاني أن  المتطلبهذا حدد يُ كما ة. العام   مصلحةال

الغرض بطريقة تتفق مع  الجهة تعمل أن هو في الأمر المهمف ،عملهاعلى طبيعة  بل، فقط للجهةالتركيز على الشكل القانوني 

 .تأسيسهامن 
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 ( من قانون ضريبة الشركات.9( من المادة )1الفقرة )أ( من البند ) 
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 متطلب الغرض الأول: 1مثال 

ة مجانية للافرادجمعية لتنظيم وتقديم وجبات  الدولةيشكل أصحاب متاجر في أحد الأحياء في  في مناسبات  من العام 

 .والمحتاجيندينية معينة كل عام. تركز الجمعية على تقديم وجبات مجانية للفقراء 

متطلب الغرض الأول  الجمعيةتستوفي ، وبالتالي لأغراض دينية وخيرية وإنسانية بطبيعتها. اتأسست الجمعية حصرً 

 .والتشغيل التأسيسوشرط 

ليست هناك حاجة للنظر في و ،استوفت شرط التأسيس والتشغيل طلب الغرض الأول، فقدتحقق موبما أن الجمعية تُ 

بشرط أغراض،  عدة للجمعيةتكون  ، فقدفقط واحدلغرض  اإنشاء الجمعية حصرً ليس بالضرورة أن يتم  طلب الثاني. تالم

 .مسموح بها راضأغأن تكون جميع الأغراض 

قرار  فيإدراجها  في حالجهة نفع عام مؤهلة  اعتبارهاجوز ياستيفاء الجمعية للشروط الأخرى ذات الصلة، ب رهناً و

 مجلس الوزراء ذي الصلة.

 الأعمال أنشطةالأعمال أو شرط  4.1.2

 تمارس الجهة أعمال أو أنشطة أعمال، باستثناء الأنشطة التي تتعلق أو تهدف مباشرةً إلى تحقيق ألا  يتطلب هذا الشرط 

الأخرى غير  الجهاتمن التنافس مع  ةالمؤهل النفع العام   جهةمنع ى لإ ويهدف ذلك 7.تأسيسها لأجلها الأغراض التي تم  

 .ا مماثلًا ا تجاريً التي تمارس نشاطً المعفاة 

 ،أعمالًا أو نشاط أعمال الجهة تمارس تإذا كانو. لم تمارس الجهة أعمالًا أو نشاط أعمال إذا اتلقائيً  مُستوفىً هذا الشرط يعد 

 الجهة تأسيس تتعلق أو تهدف مباشرةً إلى تحقيق الأغراض التي تم   أنشطة الأعمالأو  الأعمال تكان ما إذايجب تقييم 

قيام موال أو الأتنظيم حفلات عشاء لجمع  ،ذات صلةغير  أعمالاً قد تشمل أمثلة الأنشطة التجارية التي لا تشكل  .لأجلها

 في مقصفه. مرطباتبيع برياضي  ناد  قيام أو  تذاكر الدخولبيع بمتحف 

 بشكل رئيسي لأغراض الأعمال والأغراض التجارية مارسيُ نشاط  :2مثال 

جمعية لتنظيم مهرجان للتسوق في مناسبات منتظمة خلال العام. بتشكيل  الدولةأصحاب المتاجر في أحد الأحياء في  يقوم

ةمن لأفراد لبأسعار مدعومة الطعام والشراب  خلال المهرجان كشاكالأتقدم   لإقامةالسبب الرئيسي  فإنمع ذلك،  .العام 

 .همالترويج لأعمالهم وزيادة مبيعاتهو المهرجان 

 تستوفيلا بالتالي، تجارية. الأغراض الو الأعمالالجمعية وتشغيلها بشكل أساسي لأغراض  تأسيس في هذه الحالة، يتم  

 الغرض الأول أو الثاني. متطلبالتي يسمح بها لأغراض على اا حصريً  تقتصر، أي أن المتطلبات الجمعية
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 .( من قانون ضريبة الشركات9( من المادة )1( من البند )بالفقرة ) 



 

 CTGEPF1                                  13وصناديق المعاشات وصناديق التأمينات الاجتماعية |  دليل ضريبة الشركات | جهات النفع العام  

 

 شرط الأعمال أو أنشطة الأعمال: 3مثال 

ماراثون سنوي لنشر الوعي بفوائد الرياضة المؤسسة . تنظم السلامة العقليةدولة لتعزيز المؤسسة خيرية في  تأسست

 .والنشاط البدني للصحة العقلية

وتأمين فرض رسوم تسجيل  وذلك من خلال ،جمع أموال لعملها الخيريلالمؤسسة الخيرية الماراثون  خدمتستكما 

الأموال التي تجمعها المؤسسة  تسُتخدم. الماراثون وهدايا تذكارية قبل وأثناء الركض مستلزماتوبيع تجارية ال رعايةال

 .ا لتنظيم الماراثون وتمويل أنشطة خيرية أخرى خلال الفترة المتبقية من العامالخيرية حصريً 

 انظرً  أنشطة الأعمالأو  الأعمالشرط تستوفي  فهي مع ذلك ،أعمال بطبيعتها أنشطةبعض أنشطة جمع الأموال عد تُ 

 .تأسيس الجهة لأجلها تتعلق أو تهدف مباشرةً إلى تحقيق الأغراض التي تم  لأنها 

 الدخل والأصولشرط  4.1.3

لسداد ( 2)أو  ،لخدمة الغرض الذي تم تأسيسها لأجله( 1) :احصرً الجهة  أن يتم استخدام دخل أو أصوليتطلب هذا الشرط 

 8.ذا الغرضهضرورية ومعقولة متكبدة مرتبطة بأي نفقات 

النفقات، ينبغي أن تكون هذه النفقات  سدادا لحصريً ها أو أصولالجهة  دخلم استخدأعلاه، في حال ا (2) البندلأغراض 

 .ضرورية ومعقولة، أي يجب استيفاء كلا الشرطين

المدفوعة للموظفين والمسؤولين مقابل  والأجوروأقساط التأمين  رافقوالمالنفقات الضرورية والمعقولة الإيجار  تشملقد 

ا عمومً  المُتقاضىقدمة والمبلغ مع مراعاة الخدمة المعينة المُ  مبالغًا فيها الأجور تكون ن لا. وينبغي أافعليً  الخدمات المقدمة

يجب تحديدها التي ، وبحقائق الحالةمرتبطة ما إذا كانت النفقات معقولة وضرورية مسألة عد مسألة تُ خدمة. ال تلكمقابل 

 .الذي تتبعه التشغيل ونموذج منها غرضالو للجهةلظروف المحددة ا على ااستنادً 

 الدخل والأصولشرط : 4مثال 

سلسلة من الحفلات  تقوم الجمعية بتنظيمدولة. المجموعة من الأفراد جمعية للترويج للموسيقى التقليدية في ؤسس ت

 مبلغًا كبيرًاوتجمع  نجاحًا كبيرًاالحفلات الموسيقية تحقق دعوة موسيقيين محليين وأجانب. من خلال  الدولةالموسيقية في 

 .من الدخل للجمعية

 .على النفقات الضرورية والمعقولة هذا مثالاً عد ويُ معظم الدخل لدفع تكلفة تنظيم الحفلات الموسيقية.  يسُتخدم

                                                
8
 .( من قانون ضريبة الشركات9( من المادة )1( من البند )جالفقرة ) 
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ا يً حصر الدخلعلى استخدام  هذا مثالاً ويعد دولة. الفي  تقُام خصص الدخل المتبقي لتمويل حفلات موسيقية مستقبليةيُ 

 .تم تأسيس الجمعية لأجلهالغرض الذي  لخدمة

أي صلة واضحة ا المعرض لهذ. ليس خارج الدولةاستخدام بعض هذا الدخل لتنظيم معرض فني لاحقًا الجمعية  قررتُ 

ستخدم الدخل وفي هذه الحالة، لم يُ  .يعود بأي فائدة على عملية الترويجأو  الدولةفي لموسيقى التقليدية لبغرض الترويج 

 ستخدم الدخل لدفع نفقات ضرورية ومعقولة للجمعية فيما يتعلق بالغرض منلم يُ كما  ،غرض الجمعية لخدمةا يً حصر

 .مؤهلة جهة نفع عام   الجمعية تكونلا ، وبناءً على ذلكشرط الدخل والأصول.  لم يتحققنتيجة لذلك، وها. تأسيس

 شرط عدم وجود منفعة شخصية 4.1.4

لتحقيق منفعة شخصية لأي  آخربأي شكل  إتاحتهمن دخل الجهة أو أصولها أو أي جزء يتم دفع  أن لايتطل ب هذا الشرط 

جهة نفع عام مؤهلة أو جهة حكومية أو جهة  يتم دفعه إلىما لم ، مساهم أو عضو أو أمين أو مؤسس أو منشئ عهدة فيها

 9.حكومةتابعة لل

لتعزيز المنفعة الذاتية الاقتصادية بشكل مباشر أو غير مباشر،  ،هاأصول والجهة أوُضع هذا الشرط لضمان عدم استخدام دخل 

دون دفع الرواتب أو سداد نفقات ذلك أي مكاسب مالية شخصية أخرى. ولا يحول تحقيق لأو موظف أو أمين عهدة لأي 

، شريطة أن تكون تلك النفقات ضرورية وكذلك الأشخاص المتصلين بهم جهةالأو تشغيل تأسيس المشاركين في الأشخاص 

 السعر المُحايد.  لمبدأ وتم تسعيرها وفقًا

 شرط عدم وجود منفعة شخصية :5مثال 

الأشخاص محدودي توفير إقامة مجانية أو مدعومة للأشخاص المحتاجين أو لغرض زلًا تمتلك جمعية خيرية اجتماعية نُ 

توفير إقامة مجانية لأصدقائهم من أجل زل ستخدام النُ بإجراء ترتيبات لاالجمعية بشكل منتظم  ومسؤول يقوم. والموارد

 النظر فيما إذا كانوا يستوفون معايير الجمعية الخيرية.وأقاربهم، دون 

 لمسؤوليزل متاحًة للمنفعة الشخصية لجمعية، فلا يجب أن تكون الإقامة في النُ من أصول ازل أصلًا النُ  حيث أنو

بشكل مباشر، إلا  أنهم  في النزُل المثال، وعلى الرغم من أن المسؤولين لا يستخدمون الإقامة في هذا. الجمعية الخيرية

ما يشاؤون، بها يحصلون على منفعة شخصية غير مباشرة وذلك بوضع أصول الجمعية الخيرية تحت تصرفهم يفعلوا 

الجمعية  تخالفمعية. على هذا النحو، حيث يقدمون منفعة للأفراد الذين يختارونهم، دون مراعاة الغرض المُعلن للج

 الجمعية جهة نفع عام مؤهلة. لا تكونشرط عدم وجود منفعة شخصية. وبناءً على ذلك، 

                                                
 ( من قانون ضريبة الشركات.9( من المادة )1الفقرة )د( من البند ) 9
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 ن مجلس الوزراءعفي قرار يصدر الإدراج  4.1.5

يتطلب تعريف جهة النفع العام المؤهلة الوارد في قانون ضريبة الشركات أنه وبالإضافة إلى استيفاء الشروط المنصوص 

ن مجلس الوزراء بناءً على اقتراح عيصدر من قانون ضريبة الشركات، يجب إدراج الجهة في قرار  (9)عليها في المادة 

 الوزير. 

قائمة بالجهات التي تعُد جهة نفع عام ، 2023أبريل  7الصادر في  2023ام ( لع37قرار مجلس الوزراء رقم )يحدد 

تعديل القائمة مستقبلًا بناءً على اقتراح الوزير، صلاحية ولمجلس الوزراء  10مؤهلة لأغراض قانون ضريبة الشركات.

 11.سواءً بالإضافة أو الحذف

 مراقبة الامتثال 4.1.6

يجوز للهيئة أن تطلب أي معلومات أو سجلات ذات صلة من جهة النفع العام  ،الإعفاءلمتطلبات  الامتثالمراقبة  لأغراض

ويجب تقديم المعلومات  12ضريبة الشركات.من ذات الصلة بالإعفاء للشروط استيفائها المؤهلة للتحقق من استمرارية 

ى سبيل المثال، الدفاتر والسجلات اللازمة عل 13،هذه المعلومات وقد تشمل ،المطلوبة خلال الفترة الزمنية التي تحددها الهيئة

سخًا من الاتفاقيات التي أبرمتها جهة النفع لإثبات استخدام موارد جهة النفع العام المؤهلة فقط لغرض النفع العام المعلن، ونُ 

 .وأمناء عهدتهاموظفيها ومسؤوليها و ستفيدين منهاالمالعام المؤهلة، وتفاصيل 

 تاريخ سريان الإعفاء 4.1.7

يتم من بداية الفترة الضريبية التي  جهة نفع عام مؤهلةمنظمة العلى اعتبار الموافقة  تسري وبشكل عام ، حيث المبدأمن 

، على يحددأن  لمجلس الوزراءجهة النفع العام المؤهلة في قرار مجلس الوزراء ذي الصلة. مع ذلك، يجوز  خلالها إدراج

 14شروط هذه المادة في فترات ضريبية سابقة.ل امتثلتالجهة قد  كانت في حالأسبق تاريخ السريان من سبيل المثال، بدء 

 نفع عام مؤهلةإلى جهة  المقد مةات المدفوع 4.2

قدم تبرعات أو منح أو هدايا إلى جهة نفع عام مؤهلة مُدرجة في قرار مجلس الوزراء للخاضع للضريبة الذي يُ يجوز 

ليست جهة إلى جهة قدمة أي تبرعات أو هدايا أو منح مُ خصم يجوز لأغراض ضريبة الشركات. ولا  هاالمطالبة بخصم

 15نفع عام مؤهلة.

  

                                                
 . الجهات مدرجة في الجدول المرفق بالقرار. 2023( لسنة 37قرار مجلس الوزراء رقم ) ( من2( من المادة )1البند ) 10

 .2023( لعام 37( من قرار مجلس الوزراء رقم )3المادة ) 11

 ( من قانون ضريبة الشركات.9( من المادة )3البند ) 12

 الشركات.( من قانون ضريبة 9( من المادة )3البند ) 13

 ( من قانون ضريبة الشركات.9( من المادة )2البند ) 14

 ( من قانون ضريبة الشركات.33( من المادة )1البند ) 15
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 ةة والخاص  صناديق المعاشات والتأمينات الاجتماعية العام  . 5

 ةصناديق المعاشات والتأمينات الاجتماعية العام   5.1

و أة ورعايتها وإدارتها من قبل جهة حكومية اتحادية والتأمينات الاجتماعية العام  عادةً ما يتم إنشاء صناديق المعاشات 

استحقاق الحصول على المنافع الناشئة عن هذه الصناديق وأي أصول فائضة لدى الصندوق لكون محلية. مع ذلك، نظرًا 

شرف الجهة الحكومية التي تُ ليها بالكامل من سيطر عمُ عتبر مملوكة بالكامل ولا تُ عادة إلى المستفيدين، فإنها يؤول عادًة ما 

 عليها.

ً وا يمكنها تقديم طلب إلى الهيئة للإعفاء من ضريبة ف، للمجتمع صناديق المعاشات والتأمينات الاجتماعية العامةلأهمية  دراكا

 16الشركات.

يسري الإعفاء من ضريبة الشركات من بداية الفترة الضريبية المُحددة في الطلب، أو سعلى الطلب،  الهيئة وبمجرد موافقة

 أي تاريخ آخر تحدده الهيئة. 

 ةصناديق المعاشات والتأمينات الاجتماعية الخاص   5.2

  الغرض 5.2.1

طبيعيين متقاعدين  دفعات إلى أشخاصوسداد المعاشات  اشتراكاتتم إنشاؤه لإدارة يصندوق  هو المعاشات الخاص   صندوق

 حدد.تجاوزوا سن تقاعد مُ 

لأغراض توفير دفعات مكافأة نهاية  صاحب عمل خاص  يقوم بإنشائه صندوق  هو صندوق التأمينات الاجتماعية الخاص  

 .هالخدمة القانونية إلى موظفي

 مُعفى اشخصً  ليكون الشخص بطلب التقدم متطلبات وعملية 5.2.2

 ، وذلكالشروط ذات الصلة أشخاصاً معفيين في حال استوفواة خاص  الجتماعية الاتأمينات المعاشات أو الصناديق تكون قد 

 17بعد تقديم طلب إلى الهيئة وموافقتها عليه.

تكون خاضعة للرقابة أن يجب  ،ة للإعفاء من ضريبة الشركاتحتى تتأهل صناديق المعاشات والتأمينات الاجتماعية الخاص  

كأصول "أو  "كأصول نظام المعاشات"تخصيصها  مجموعة أصول تم   يكون لديهامختصة في الدولة، وأن جهة التنظيمية من 

                                                
 ( من قانون ضريبة الشركات. 4( من المادة )3( والبند )4( من المادة )1الفقرة )ز( من البند ) 16

 .( من قانون ضريبة الشركات4مادة )( من ال3( والبند )4( من المادة )1الفقرة )ز( من البند ) 17
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ويجب استخدام تلك الأصول حصريًا لغرض تمويل  18.بموجب قانون أو عقد ينظم إنشاء وتشغيل هذه الصناديق "للصندوق

 19نظام المعاشات أو مكافأة نهاية الخدمة.منافع 

تعاقدية أو استحقاق، وذلك مقابل  ةذلك، يجب أن يمُنح أعضاء نظام المعاشات أو المستحقين حقًا أو مطالببالإضافة إلى 

 20لا ينطبق على صندوق التأمينات الاجتماعية.لكن هذا الأمر . الخاص به دخلالأو  المعاشات أصول صندوق

إخلال الهيئة بأي وإخطار متطلبات الإعفاء بصندوق الالتزام  أن يؤكد سنويًايتعين عليه  21ويجب أن يكون للصندوق مدققًا

 22.لشروطبا

 23:ويجب أن يحقق الصندوق دخله فقط من أي من الآتي

س من مار  ل الاستثمارات أعمالًا تُ شك  فظ بها لأغراض الوفاء بالتزامات الصندوق، وألا تُ تالاستثمارات أو الودائع المح •

 .بل الصندوقق  

 .فرضها لأغراض الصندوقعمولات الاكتتاب التي يتم  •

 .التي لا تعد تعويضًا عن الخدمات التي يقدمها الصندوقو الصندوقمديري من  الممنوحةالخصومات  •

لصالح أعضاء نظام المعاشات أو المستفيدين من مكافأة نهاية الخدمة من خلال الاستثمارات أي دخل آخر يتم تحقيقه  •

 .وفقًا لسياسة استثمار محددة

 24للهيئة إلغاء هذا الإعفاء في أي من الحالات الآتية:مع ذلك، يجوز 

 .شروط الإعفاءمن  اأي  يستوفي تبين للهيئة أن الصندوق لم يعد إذا  •

 .من شروط الإعفاء اأي  يستوفي المدقق أن الصندوق لم يعد  تأكيد •

 .التزام الصندوق سنوياً على المدقق عدم تأكيد •

 لشروط.بافعلي  إخلالبأي الهيئة  إخطاردقق بقيام المُ عدم  •

                                                
( لسنة 115( من القرار الوزاري رقم )3( من المادة )1( والبند )2( من المادة )1( من قانون ضريبة الشركات والبند )4( من المادة )1الفقرة )ز( من البند ) 18

2023. 

 .2023( لسنة 115رقم )( من القرار الوزاري 3( من المادة )1( والبند )2( من المادة )1البند ) 19
 .2023( لسنة 115( من القرار الوزاري رقم )2( من المادة )2البند ) 20

 .2023( لسنة 115( من القرار الوزاري رقم )3( من المادة )3( من والبند )2( من المادة )4البند ) 21

 .2023( لسنة 115( من القرار الوزاري رقم )6( من المادة )2( والبند )1البند ) 22

 .2023( لسنة 115( من القرار الوزاري رقم )4المادة ) 23

 .2023( لسنة 115( من القرار الوزاري رقم )6( من المادة )3البند ) 24
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 أو خاص   معاشات أو تأمينات اجتماعية عام   لصندوقالشركة التابعة  5.3

للإعفاء  للهيئةطلب تقديم  ،مُعفىً  اً شخصكون ي أو خاص   معاشات أو تأمينات اجتماعية عام   لصندوقيجوز لشركة تابعة 

 25شروط معينة. باستيفاءرهناً من ضريبة الشركات، 

 26:الآتيةيجب أن تستوفي الجهة التابعة الشروط 

 .في الدولةتم تأسيسه تكون شخصًا اعتباريًا أن  •

 .المُعفىلشخص ا بالكامل سيطر عليهابالكامل ويُ  يملكهاأن  •

 : الآتيةمن الأنشطة  اأيً تزاول أن  •

 كامل.جزئي أو بشكل  المُعفىنشاط الشخص القيام ب (أ

 .المُعفىالشخص  لمنفعةالأصول أو استثمار الأموال حيازة ب القيام حصريًا (ب

 .المُعفىالشخص  يقوم بهاالتي  للأنشطةمساندة  القيام حصرًا بأنشطة (ج

في دولة أخرى التي يتم تأسيسها الشركة التابعة في الدولة. ولا يمكن للشركات التابعة تأسيس  يتم  كما ذكر أعلاه، يجب أن 

( حتى إذا كانت تتم إدارتها 4( من المادة )1بموجب الفقرة )ح( من البند )مُعفىً شخصًا لتكون أو إقليم أجنبي تقديم طلب 

إذا كان للجهة  المُعفىبالكامل الشخص يسيطر عليها الشركة التابعة  يمكن القول بأنال في الدولة. ووالتحكم فيها بشكل فع  

 لتأثير على الشركة التابعة.لوجب اتفاقية أو غير ذلك، أو بم د ذاتهابح القدرة المباشرة، سواءً )للشخص المُعفى( 

 الاشتراكات في صندوق معاشات أو تأمينات اجتماعية  5.4

يكون  ، الذيةالخاضع للضريب ق بل منالمدفوع الاشتراك في صندوق معاشات أو تأمينات اجتماعية خصم ضريبيًا يجوز 

 بشأن من قانون ضريبة الشركات الفصل التاسعالمنصوص عليها في  العامةبموجب المبادئ  وذلك ،عملصاحب 

صاحب ليجوز و .بموجب المبادئ العامة صمالخمن للاستفادة  معفىً أن يكون الصندوق شخصًا  طشترولا يُ  .الخصومات

العاملين لديه  عنخاص المعاشات الصندوق للاشتراكات التي يدفعها إلى  ةجماليالقيمة الإخصم الخاضع للضريبة عمل ال

تجاوز قيمة الاشتراكات ألا  ويجب  27الاشتراكات. يتم فيها دفع هذهأعضاء نظام المعاشات في الفترة الضريبية التي من 

من إجمالي أجر عضو نظام  ( خمسة عشر بالمائة%15) نسبة نظام المعاشات فيعضو عن كل التي يجوز خصمها 

ويسري الحد الأقصى للخصومات سواء  28الفترة الضريبية المعنية.المعاشات القابل للخصم لأغراض ضريبة الشركات في 

  مُعفى أم لا.شخصًا كان صندوق المعاشات أو التأمينات الاجتماعية 

                                                
 ( من قانون ضريبة الشركات.4( من المادة )3البند ) 25

 ( من قانون ضريبة الشركات.4( من المادة )1ح( من البند )الفقرة ) 26
 .2023( لسنة 115من القرار الوزاري رقم ) (5( من المادة )1البند )  27

 .2023( لسنة 115( من القرار الوزاري رقم )5( من المادة )2البند ) 28
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 المُعفىعدم استيفاء شروط الشخص . 6

اعتباره كشخص مُعفى أي وقت خلال الفترة الضريبية، يتوقف ذات الصلة في شروط ال المُعفىفي حال لم يستوف  الشخص 

 29قانون ضريبة الشركات من بداية تلك الفترة الضريبية. لغايات

اعتباره كشخص أو توقف كشخص مُعفى الشخص  التي تجيز استمرار اعتبارالاستثناءات من القاعدة أعلاه  نتناول فيما يأتي

 . آخرمن تاريخ  مُعفى

 30الانتهاءالتصفية أو  6.1

 انتهائهإجراء تصفيته أو بداية من تاريخ  كشخص مُعفى، يجوز استمرار اعتباره المُعفىالشخص أو انتهاء تصفية  في حال

بداية يوم عمل من تاريخ عشرين ( 20خلال )بذلك  للهيئةيتم تقديم إخطار أن شريطة ، إكمال الإجراءتاريخ  حتى

 32.الانتهاءإجراء التصفية أو  إكمالتاريخ الذي يلي اليوم  كشخص مُعفى فيوتتوقف معاملة الشخص  31الإجراءات.

 33دون تأخير عدم الاستيفاء تصحيح ويتم  ذو طبيعة مؤقتة الإعفاء وط شر عدم استيفاء 6.2

استيفاء جميع الشروط في حال  كشخص مُعفى، يجوز استمرار اعتباره معاملته كشخص مُعفىشروط ب عفىشخص  مُ أخل إذا 

 :الآتية

ولم يكن بإمكانه توقعه أو منعه  الشخص المُعفىأن يكون عدم استيفاء الشروط بسبب حالة أو حدث خارج عن إرادة  •

 34بشكل معقول.

يوم عمل من عشرين ( 20عفى خلال )طلبًا إلى الهيئة لاستمرار معاملته كشخص مُ  قد قد م المُعفىالشخص  يكونأن  •

( 20بقرارها خلال ) المُعفىغ الشخص يالطلب وتبلمراجعة الهيئة يتعين على  35.الإعفاءشروط استيفائه لتاريخ عدم 

أو خلال أي مهلة أخرى تكون ضرورية لمراجعة الطلب، شريطة تبليغ  ،يوم عمل من تاريخ تقديم الطلبعشرين 

 36.بذلك المُعفىالشخص 

                                                
 ( من قانون ضريبة الشركات.4( من المادة )5البند ) 29

 ( من قانون ضريبة الشركات.4( من المادة )6الفقرة )أ( من البند ) 30

 .2023( لسنة 105لوزاري رقم )( من القرار ا2( من المادة )1البند ) 31

 .2023( لسنة 105( من القرار الوزاري رقم )2( من المادة )2البند ) 32

 ( من قانون ضريبة الشركات.4( من المادة )6الفقرة )ب( من البند ) 33

 .2023( لسنة 105( من القرار الوزاري رقم )3( من المادة )1الفقرة )أ( من البند ) 34

 .2023( لسنة 105( من القرار الوزاري رقم )3( من المادة )1د )الفقرة )ب( من البن 35

 .2023( لسنة 105( من القرار الوزاري رقم )3( من المادة )3البند ) 36
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ويجوز  37.يوم عمل من تاريخ تقديم الطلبعشرين ( 20لشروط خلال )ل ئهعدم استيفا المُعفىالشخص  صححيُ أن  •

في حال كان سبب عدم التصحيح خارج عن السيطرة المعقولة  ةيوم عمل إضافيعشرين ( 20) بمدةتمديد الفترة 

 38.المُعفىللشخص 

تقديم ما يثبت وضع الإجراءات المناسبة لمراقبة الامتثال للشروط ببناءً على طلب الهيئة، أن يقوم الشخص المُعفى،  •

يوم عمل من تاريخ عشرين ( 20ذات الصلة من قانون ضريبة الشركات. ويجب تقديم المستندات إلى الهيئة خلال )

 39طلب الهيئة، أو خلال أي مدة أخرى تحددها الهيئة.

 40بضريبة الشركاتتتعلق حصول على ميزة لابسبب الإعفاء  شروط عدم استيفاء 6.3

ابتداءً من اليوم الذي لم يستوف  فيه الشروط في حال كان بالإمكان الاستنتاج بشكل كشخص مُعفى الشخص اعتبار يتوقف 

 وفقاً ،بضريبة الشركاتتتعلق معقول أن الغرض الأساسي أو أحد الأغراض الأساسية لهذا التوقف هو الحصول على ميزة 

 41.مع غايات أو أهداف قانون ضريبة الشركاتيتوافق لا وبما العامة لمكافحة إساءة الاستخدام  لما تنص عليه القواعد

  

                                                
 .2023( لسنة 105( من القرار الوزاري رقم )3( من المادة )1الفقرة )ج( من البند ) 37

 .2023لسنة  (105( من القرار الوزاري رقم )3( من المادة )2البند ) 38

 .2023( لسنة 105( من القرار الوزاري رقم )3( من المادة )1الفقرة )د( من البند ) 39

 .2023( لسنة 105( من القرار الوزاري رقم )4( من قانون ضريبة الشركات والمادة )4( من المادة )6الفقرة )ج( من البند ) 40

 .2023( لسنة 105( من القرار الوزاري رقم )4والمادة )( من قانون ضريبة الشركات 50( من المادة )2البند ) 41
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 مُعفىشخصاً الشخص  كون منالاستفادة مترتبة على لاآثار ضريبة الشركات . 7

لضريبة الشركات على أي دخل  إحدى الفئات التي يشملها هذا الدليلضمن  ىعفشخص مُ كؤهل الذي يشخص اليخضع لا 

مُعفى تمامًا من ضريبة الشركات بشرط أن يستمر في استيفاء جميع يكون أي أنه موافقة الهيئة على طلبه، بشريطة يحققه 

 .خلال الفترة الضريبية شروط الإعفاء

 عدم إتاحة تسهيلات الأعمال الصغيرة 7.1

على أنهم بأن تتم  معاملتهم للضريبة المؤهلين للخاضعين  تسمحضريبة الشركات لتسهيلات الأعمال الصغيرة هي تسهيلات 

عمال الصغيرة على الأشخاص . ولا تنطبق تسهيلات الأذات الصلةالفترة الضريبية عن دخل خاضع للضريبة لم يحققوا أي 

 المعفيين الذين يشملهم هذا الدليل. 

 سهيلات إعادة هيكلة الأعمالعدم إتاحة تسهيلات المجموعة المؤهلة أو ت 7.2

 يكون الناقل ومن شروط تسهيلات إعادة هيكلة الأعمال ألا   42.عضوًا في مجموعة مؤهلة مُعفىلا يمكن أن يكون شخص 

، لا تكون تسهيلات المجموعة المؤهلة أو تسهيلات إعادة هيكلة الأعمال متاحة وبالتالي 43.مُعفىً أو المنقول إليه شخصًا 

 المعفيين الذين يشملهم هذا الدليل.للأشخاص 

 عدم نقل الخسارة الضريبية 7.3

أو أي جزء منها من الدخل الخاضع للضريبة العائد خصم الخسارة الضريبية يجوز  ،بموجب قانون ضريبة الشركات

 45.معفىيكون الناقل أو المنقول إليه شخصًا  لان الشروط أمن هذه و 44استيفاء شروط معينة. حالفي لخاضع للضريبة آخر 

أنشطتهم أو عمليات بالتالي، لا يجوز للأشخاص المعفيين الذين يشملهم هذا الدليل نقل أي خسائر ضريبية متكبدة من و

 46خاضع للضريبة. إلى أعمالهم

 يكون عضوًا في مجموعة ضريبية لا مُعفىاللشخص ا 7.4

الخاضعة لضريبة الشركات. وتماشيًا مع هذا المبدأ، لا يجوز بجمع الكيانات المجموعة الضريبية إلى السماح  أحكام تهدف

 47.( من قانون ضريبة الشركات تشكيل مجموعة ضريبية أو الانضمام إليها4بموجب المادة ) مُعفىلشخص 

  

                                                
 ( من قانون ضريبة الشركات.26( من المادة )2الفقرة )ج( من البند ) 42

 ( من قانون ضريبة الشركات.27( من المادة )2الفقرة )ج( من البند ) 43

 ( من قانون ضريبة الشركات.38( من المادة )1البند ) 44

 ( من قانون ضريبة الشركات.38( من المادة )1البند )الفقرة )هـ( من  45

 ( من قانون ضريبة الشركات.4( من المادة )2البند ) 46

 ( من قانون ضريبة الشركات.40( من المادة )1الفقرة )هـ( من البند ) 47
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 متطلبات الامتثال. 8

 التسجيل الضريبي 8.1

الهيئة لدى  التسجيلالتزام ب 2023( لسنة 37النفع العام المؤهلة المُدرجة في قرار مجلس الوزراء رقم ) جهات على

وقد أصبح طلب تسجيل جهات النفع العام المؤهلة  48على رقم تسجيل ضريبي.الحصول ولأغراض ضريبة الشركات 

 2023.49أكتوبر  1 منذلأغراض ضريبة الشركات متاحًا 

 اوستكون خاضعً  عفىً مُ  امُدرجة في قرار مجلس الوزراء كجهة نفع عام مؤهلة شخصً التي لا تكون فع العام لن تعُتبر جهة الن

كأن تسجل على سبيل المثال ذي الصلة، الكيان ذلك يجب عليها أن تسجل لضريبة الشركات وفقًا لنوع لونتيجة ، للضريبة

 .كشخص اعتباري يكون شخصًا مقيمًا

أن تسجل ة الخاص  صناديق المعاشات والتأمينات الاجتماعية ة والمعاشات والتأمينات الاجتماعية العام  يتعي ن على صناديق 

 الصندوق عد أن يقوموب 50للضريبة.خاضعًا ا شخصً  على رقم تسجيل ضريبي حيث تعتبروأن تحصل لضريبة الشركات 

يتعي ن على صناديق و 2024.51يونيو  1من  اعتباراً  عفىمُ ، يجوز أن يتقدم بطلب إلى الهيئة ليعامل كشخص بالتسجيل

صناديق  على شروطال تنطبق هذهولا  52ة استيفاء جميع الشروط ذات الصلة.المعاشات والتأمينات الاجتماعية الخاص  

 ة.المعاشات والتأمينات الاجتماعية العام  

هو ذات ، ةفي الدولتم  تأسيسهم أشخاصًا اعتباريين  تكون التيو صناديقللشركات التابعة المملوكة بالكامل للوضع اليكون 

أن تسجل لضريبة الشركات، ثم تقدم طلبًا إلى على الشركة التابعة يجب أنه  أي ،الوضع بالنسبة للصناديق المذكورة أعلاه

لضريبة هذه الشركات عفى، بشرط استيفاء جميع الشروط ذات الصلة. وسيكون طلب تسجيل عامل كشخص مُ الهيئة لتُ 

 2024.53يونيو  1من اعتبارًا الشركات متاحًا 

 مهلة تقديمهوالإعفاء طلب  8.2

الشخص شروط فيها ( يوم عمل من نهاية الفترة الضريبية التي استوفى 60لإعفاء خلال )ب الطيجب على الشخص تقديم 

 54الإعفاء.

                                                
 ( من قانون ضريبة الشركات.51( من المادة )2البند ) 48

 .2023( لسنة 7)( من قرار الهيئة رقم 2( من المادة )1البند ) 49

 ( من قانون ضريبة الشركات.51( من المادة )2البند ) 50

 ( من قانون ضريبة الشركات.4( من المادة )3والبند ) 2023( لسنة 7( من قرار الهيئة رقم )2( من المادة )2البند ) 51

 .2023لسنة  115( من القرار الوزاري رقم 3( و)2المادتين ) 52

 ( من قانون ضريبة الشركات.4( من المادة )3والبند ) 2023( لسنة 7من قرار الهيئة رقم ) (2( من المادة )2البند ) 53

 .2023( لسنة 7( من قرار الهيئة رقم )3( من المادة )1البند ) 54
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 في طلبالتي تم تحديدها من بداية الفترة الضريبية اعتبارًا الإعفاء يسري الهيئة على طلب الإعفاء،  في حال موافقة

 55.الإعفاء

أي من الحالات الآتية أو  توافر في حاليجوز للهيئة تحديد تاريخ بديل لسريان الإعفاء مغاير للموعد المُحدد في الطلب 

 56حالات أخرى مماثلة:

 عتبارًا من التاريخ الصحيح.إذا كانت الفترة الضريبية في نموذج التسجيل غير صحيحة، يسري الإعفاء ا .أ

جهة حكومية أو جهة تابعة ، ويشمل ذلك أكثرقدم الطلب خلال فترة ضريبية من قبل شخص أو إذا تم الاستحواذ على مُ  .ب

تأمينات اجتماعية عام أو خاص، لن يتم منح الإعفاء من أو  أو صندوق استثمار مؤهل أو صندوق معاشاتللحكومة 

الضريبية إذا لم يتم استيفاء شروط الإعفاء في ذلك الوقت، وتحدد الهيئة تاريخًا آخر يمُنح فيه الإعفاء  الفترةتاريخ بدء 

 ة المتبقية.يالوفاء بجميع الالتزامات الضريبأن يتم لضمان أن يبدأ تاريخ الإعفاء بعد 

ط ووتلقت الهيئة معلومات داعمة كافية لإثبات أن الشر ةطلب الإعفاء غير صحيح يالضريبية الواردة فالفترة إذا كانت  .ج

 خلال الفترة الضريبية اللاحقة، يسري الإعفاء بعد تاريخ استيفاء الشروط. اقد تم استيفائه

 قرار صادر عن مجلس الوزراء. بموجب إضافة قد يتم تحديدها حالات أخرى أي .د

 الإدارة 8.3

ن ذلك، يتعي ن على الأشخاص المعفيين المشمولين في هذا عوضاً علا يتعي ن على الأشخاص المعفيين تقديم إقرار ضريبي. 

. ويجب المعنيةالفترة الضريبية تاريخ انتهاء أشهر من تسعة ( 9الدليل تقديم تصريح سنوي إلى الهيئة خلال مدة لا تجاوز )

شروط الإعفاء ذات الصلة، وأن سجلاته لدى الهيئة لا ل المُعفىالشخص استيفاء استمرارية  على هذا التصريح يؤكدأن 

 57تزال صحيحة.

( أشهر من 9أن تقدم إقرارًا ضريبيًا إلى الهيئة خلال )عليها ، فيجب المُعفىوإذا لم تعد جهة مستوفية لشروط الشخص 

 58.المعنيةالفترة الضريبية تاريخ انتهاء 

  المدققتأكيد  8.4

أن يؤكد سنويًا التزام الصندوق بشروط  على مدقق صندوق المعاشات أو صندوق التأمينات الاجتماعية الخاص  ن ييتع

 بتقديم هذا التأكيد إلى الهيئة. بدوره ، ثم يقوم الصندوقهامتثال أن يقُدم للصندوق تأكيداً سنوياً يفيد لمدققا علىويجب عفاء. الإ

                                                
 .2023( لسنة 7( من قرار الهيئة رقم )3( من المادة )2البند ) 55
 .2023 ( لسنة7( من قرار الهيئة رقم )3( من المادة )3البند ) 56

 .2023( لسنة 11( من قرار الهيئة رقم )2المادة ) 57

 ( من قانون ضريبة الشركات.53( من المادة )1البند ) 58
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 مُعفى اً شخص كون الشخصحفظ السجلات اللازمة للحفاظ على  8.5

سنوات من نهاية الفترة الضريبية التي  (7)الإعفاء لمدة  حالةيتعي ن على الأشخاص المعفيين الاحتفاظ بالسجلات التي تثبت 

الشخص  أنبسهولة من التحقق مكن الهيئة من ويشمل ذلك أي معلومات وحسابات ومستندات وسجلات تُ  59تتعلق بها.

 .مُعفىشخصاً 

بتأكيد والاحتفاظ بأي سجلات ذات صلة  مُعفىشخص  بكونهالمتعلقة عفى النظر في الشروط كل شخص مُ يجب على 

تثُبت لتلك الشروط. على سبيل المثال، بالنسبة لجهة نفع عام مؤهلة، قد يتضمن ذلك الدفاتر والسجلات التي  هامتثالاستمرار 

، ونسخًا من الاتفاقيات التي أبرمتها، وتفاصيل فقط المعلن عنه العام  لغرض النفع  جهة النفع العام المؤهلة استخدام موارد

 .وأمناء عهدتهاموظفيها ومسؤوليها 

  

                                                
 ( من قانون ضريبة الشركات.56( من المادة )2البند ) 59
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 التحديثات والتعديلات .9

هجراؤإالتعديل الذي تم   تاريخ التعديل  

 الإصدار الأول • 2023 ديسمبر

 
 
 

 


